
Decreto del Direttore Generale

DECRETO N.220 - I.P. 421/2015 - Tit./Fasc./Anno 3.2.3.0.0.0/7/2015

U.O. TECNICO PATRIMONIALE

AFFIDAMENTO DELL'INCARICO PROFESSIONALE DI CLASSIFICAZIONE E REVISIONE 

DEGLI  ADEMPIMENTI  PRESSO  L'INAIL E  L'ASL DEGLI  APPARECCHI  A PRESSIONE 

(AUTOCLAVI)  PRESENTI  PRESSO  LA  SEDE  CENTRALE  E  LE  SEDI  PERIFERICHE 

DELL'ISTITUTO ALLO STUDIO ASSOCIATO STUDIO PAS DI FLERO (BS).

L'anno duemilaquindici  addì  dodici  del  mese di  maggio  alle  ore 08:50 in  una sala  dell'Istituto 

Zooprofilattico Sperimentale della Lombardia e dell'Emilia  Romagna 'Bruno Ubertini'  presso la 

sede di  Brescia,Via Antonio Bianchi  n.9,  il  Direttore Generale,  nella  persona del  Prof.  Stefano 

Cinotti

decreta in ordine all'oggetto sopra indicato.

1



IL DIRETTORE GENERALE

- richiamata la deliberazione del Collegio Commissariale n. 4 del 15.12.2014 con la quale è 

stato  fra  l’altro  adottato  il  piano  triennale  2015-2016-2017  e  l’elenco  annuale  2015  per  la 

realizzazione  dei  lavori  pubblici,  il  quale  annovera,  fra  gli  altri,  i  lavori  di  “Manutenzioni 

Straordinarie -  Anno 2015” con una previsione di spesa complessiva, a garanzia della relativa 

copertura finanziaria, di € 2.000.000,00;

- richiamato il proprio decreto n. 13 del 13.1.2015 con il quale è stato indicato e nominato 

responsabile  unico  del  procedimento  per  i  lavori  sopra  descritti  l’Ing.  Luca  Rocco  Scorrano, 

dirigente presso l’Unità Operativa Tecnico Patrimoniale dell’Istituto;

-  considerato  che  si  rende  necessario  effettuare  una  classificazione  ed  una  revisione  degli 

adempimenti presso l’INAIL e l’ASL relativamente agli apparecchi a pressione (autoclavi) presenti 

nei  vari  reparti  della  sede  di  Brescia  e  delle  sedi  diagnostiche  della  Lombardia  e  dell’Emilia 

Romagna dell’Istituto, attività che comporta quanto di seguito indicato:

Verifica della classificazione di ciascuna autoclave secondo il DM 329/2004

Verifica della documentazione presente (completezza)

Verifica  degli  adempimenti  effettuati  in  passato  (collaudo  di  primo  impianto,  prima 

verifica, verifiche periodiche)

Valutazione della necessità di eventuali controlli INAIL/ASL

Predisposizione capitolato tecnico per l’assegnazione dell’incarico di verifica periodica a 

soggetto abilitato secondo il DM 11.4.2011;

- attesa la carenza in organico di soggetti dotati delle specifiche professionalità necessarie per 

lo svolgimento delle prestazioni di cui sopra, attestata dal Responsabile Unico del Procedimento, 

Ing. Luca Rocco Scorrano, e ritenuto di affidare l’incarico a professionisti esterni;

-  precisato  che  l’incarico  professionale  da  attribuire  ha  per  oggetto  prestazioni  di  valore 

inferiore ad € 20.000,00, e che è consentito il connesso conferimento mediante affidamento diretto 

da parte del Responsabile Unico del Procedimento, in applicazione dell’art.  125, comma 11 del 

D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii.;

-  atteso  che  per  il  conferimento  dell’incarico  di  cui  trattasi,  con nota  ns.  prot.n.  8005 del 

17.4.2015 è stato richiesto allo Studio Associato Professionale Protezione Ambiente e Sicurezza di 

2



Flero (BS), Via Lana,1, di presentare la propria migliore offerta per l’espletamento dell’incarico di 

cui sopra;

- rilevato che lo studio sopra interpellato con nota ns. prot.n. 9170 del 29.4.2015, si è dichiarato 

disponibile ad assumere l’incarico proposto verso il corrispettivo di €  3.500,00, più € 140,00 per 

Contributo Integrativo al 4%, più € 800,80 per IVA al 22%, e così per complessivi € 4.440,80;

- visto il curriculum del professionista unico offerente, allegato all’offerta, e ritenuti sussistenti 

i requisiti professionali in capo a quest’ultimo necessari all’espletamento dell’incarico professionale 

di cui trattasi;

-  preso  atto  che  il  responsabile  unico  del  procedimento  dell’Unità  Operativa  Tecnico 

Patrimoniale,  Ing.  Luca  Rocco  Scorrano,  ha  verificato  la  congruità  del  preventivo  rispetto  al 

servizio richiesto;

-  ritenuto  pertanto  di  conferire  allo  Studio  Associato  professionale  Protezione Ambiente  e 

Sicurezza di Flero (BS) Via Lana,1, l’incarico professionale avente ad oggetto la classificazione e 

revisione  degli  adempimenti  presso  l’INAIL e  l’ASL degli  apparecchi  a  pressione  (autoclavi) 

presenti presso la sede di Brescia e le sedi periferiche dell’Istituto con un corrispettivo € 3.500,00, 

più € 140,00 per Contributo Integrativo al 4%, più € 800,80 per IVA al 22%, e così per complessivi  

€ 4.440,80;

- richiamato il Regolamento concernente i provvedimenti amministrativi dell’Istituto approvato 

con deliberazione del Direttore Generale n.516 del 17.12.2013;

- visti i pareri relativi alla proposta di decreto prot. n.10192/2015 espressi rispettivamente:

- dal responsabile unico del procedimento che attesta la completezza dell’istruttoria e la regolarità 

tecnica;

- dal Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa Economico Finanziaria che attesta la regolarità 

contabile;

- dal Direttore Sanitario in ordine ai profili tecnici e sanitari di competenza;

- dal Direttore Amministrativo in ordine alla legittimità;

DECRETA

3



1° -  di affidare, per tutte le motivazioni in premessa esposte, allo Studio Associato professionale 

Protezione Ambiente e Sicurezza di Flero (BS) Via Lana,1 , l’incarico professionale avente ad 

oggetto  la  classificazione  e  revisione  degli  adempimenti  presso  l’INAIL  e  l’ASL  degli 

apparecchi  a  pressione  (autoclavi)  presenti  presso  la  sede  di  Brescia  e  le  sedi  periferiche 

dell’Istituto verso il corrispettivo di € 3.500,00, più € 140,00 per Contributo Integrativo al 4%, 

più € 800,80 per IVA al 22%, e così per complessivi € 4.440,80;

2° -  di  formalizzare il  contratto  con lo  studio sopra incaricato,  secondo le  vigenti  disposizioni 

regolamentari dell’Istituto;

3° -   di dare atto e confermare che il costo del presente provvedimento, quantificato in complessivi 

€ 4.440,80 incrementerà di pari importo il valore delle immobilizzazioni di riferimento iscritte 

nel bilancio dell’Ente.

Il Direttore Generale

Prof. Stefano Cinotti

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del "Codice 

dell'amministrazione digitale" (Decreto Legislativo n.82/2005 e s.m.i.)

4


